Tertullien, *L. 1, ad Uxor.* c. 3,
 dit que, selon l'apôtre, il vaut
 mieux se marier que de brûler,
 parce que brûler est encore quelque
 chose de pis ; qu'il est beaucoup
 mieux de ne pas se marier et de ne
 pas brûler. Il pose pour principe *que
 ce qui est permis n'est pas bon*. Bar-
 beyrac, c. 6, § 31.

Nous répondrons, 1° que Tertul-
 lien n'a pas toujours eu une très-
 grande exactitude dans les expres-
 sions ; 2° qu'il est ici question, non
 des premières noces, mais des se-
 condes ; c'est l'objet des livres de
 Tertullien à son épouse, et l'on sait
 que les anciens Pères ont blâmé les
 secondes noces comme une imper-
 fection. Voyez BIGAME. 3° L'objec-
 tion de Barbeyrac est une pure chi-
 cane de grammairien. *Bien, mal, bon,
 mauvais*, sont des termes de pure
 comparaison ; il est reçu dans le dis-
 cours ordinaire de nommer *mal* ce
 qui est un moindre bien, et *bien* ce

qui est un moindre mal. Selon Tertullien, le *mieux* est de ne se pas marier et ne pas brûler; c'est la doctrine de saint Paul, *I. Cor. c. 7*. Le *pire* est de brûler et ne se pas marier.

Entre ces deux degrés il y a un milieu, qui est de se marier afin de ne pas brûler; ce milieu est un moindre bien que le premier, et peut être appelé un *mal* par comparaison; mais c'est un bien positif en comparaison du second. Ce qui est simplement permis est donc un *mal*, c'est-à-dire un moindre bien en comparaison de ce qui est commandé ou conseillé; mais ce n'est pas un *mal* absolu; Dieu ne peut pas permettre ce qui est absolument *mal*. Où est ici l'erreur, sinon dans l'imagination du censeur des Pères?

Selon lui, saint Ambroise est le plus criminel de tous; les éloges qu'il fait de la virginité sont outrés, et il fait envisager le *mariage* comme un mal. *Epist. 81*, il dit que ce n'est qu'un remède à la fragilité humaine. Dans son *Exhortation à la Virginité*, il dit que, quoique le *mariage* soit bon, les personnes mariées ont toujours de quoi rougir. Dans son *Traité de la Virginité*, l. 3, il voudrait engager toutes les filles à ne pas se marier, et à demeurer vierges; il soutient qu'il n'est pas vrai que la multitude des vierges diminue la population. Dans son livre *des Veuves*, il dit que les lois *Julia* et *Papia Poppæa*, qui privoient des successions collatérales les veufs et les célibataires, étoient dignes d'un peuple qui adoroit les adultères et les crimes de ses dieux. Barbeyrac, c. 13, § 1 et suiv.

Nous soutenons que saint Ambroise, saint Jérôme, et les autres Pères qui ont loué la virginité, n'en ont rien dit de plus que ce qu'en a dit saint Paul, *I. Cor. c. 7*; on n'a qu'à comparer leurs expressions à celles de l'apôtre. Ce ne sont donc pas les éloges qu'ils en ont faits qui